请输入关键词 搜索 **网站导航 科协简介**

网站首页 走进科协 通知公告 科协新闻 智库 学术 科普 合作交流 党建工作 学会之窗 基层科协

↑ 您的位置: 首页 > 通知公告 > 详细内容

广东省科协关于开展第四届"广东十大科学传播达人"评选活动的通知

粤科协普〔2023〕9号

2023-05-30 来源: 省科协科普部 【字体: 小大】

阅读: 1220 次

各省级学会、协会、研究会,各地级以上市科协,各省级科普教育基地,各有关单位:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,落实习近平总书记关于"科学普及与科技创新同等重要"的指示精神,团结引领广大科普工作者,不忘初心、牢记使命,发展中国特色社会主义文化,激发全民族创新创造活力,助力高水平的科技自立自强,省科协决定组织开展第四届"广东十大科学传播达人"评选活动。具体通知如下:

一、主办单位、承办单位

主办单位: 广东省科学技术协会

承办单位:广州市广播电视台

二、相关要求

(一) "科学传播达人"基本条件

1.遵纪守法,无违法犯罪记录。

2.自觉学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,热爱祖国,热爱科学,具有强烈的社会责任感;

3.具备相关专业知识,有丰富的科学传播经验且成效显著,从事专职或兼职科普工作3年以上;

4.积极传播正能量,在社会上有较大的影响力。

(二) 评选范围

科研科普人物、基层科普人物、科普特别人物均可申报。科普团队可同时申报。

1.科研科普人物(含团队)

热爱科普事业,长期从事科普工作的科研工作者或积极参与科普工作的科学家,能够将科研成果通过科普手段广泛传播,开发具有创新性和推广价值的科普作品,科普受众面大,取得良好社会反响。

2.基层科普人物 (含团队)

热爱科普事业,长期在一线从事具体科普工作的人员,包括科技辅导员、科普中国信息员、农技推广员、流动科技馆和科普大篷车工作人员等。具有较强的科技传播、推广、示范和组织能力,业务素质好,坚持创新,特色突出。带头开展和组织科普活动,受众面广,深受公众欢迎,科普工作成效显著。

3.科普特别人物 (含团队)

热爱科普事业,为科普事业发展做出贡献的媒体工作者、文艺工作者等。结合社会焦点率先发声,抢占科普传播最佳时机,大力传播科普正能量,引发传播热潮,传播渠道和覆盖人群数量大,具有较高的知名度和认可度。具有较强的科学传播推广和组织能力,社会效益显著。

(三)参选材料

1.活动报名表(见附件),需填写完整后加签手写签名以图片(JPG)形式上传。

2.能展示个人进行科普传播活动时的素材,包含图片材料5-8张(每张不超过1M)或视频材料(不超过500M)。

3.佐证材料。包括作品、代表性成果、证书、奖励等,以图片附件 (JPG) 形式寄送。

(四) 报名事项

1.报名方式:本次活动报名采取单位推荐和提名相结合的方式。各省级以上学会、协会、研究会,各地级以上市科协,各有关单位对符合要求的人员进行推荐 (见附件1);对院士或获得过省级以上科学技术奖的人物或团队,同时长期从事科普工作的,征得其同意后可进行提名(见附件2)。

2.报名截止时间: 2023年7月7日 (星期五) 前;

3.报名表获取方式: 关注"广东科普"微信公众号并回复"达人"可获取报名表;

4.材料报送:通过"广东科普"微信公众号菜单栏活动入口上传至活动线上平台,并详细填写相关内容和说明;

5.通过初选的候选人,后续另行通知将与电子材料相同的纸质材料寄至:广州市海珠区阅江西路218、220号广州国际媒体港广州市广播电视台南国都市频道,邮编:510000。

三、活动流程

第四届广东十大科学传播达人评选活动时间为2023年6月至2023年9月,按照"发动推选、初选评审、传播展示、复选评审、统一公示"的流程,对组织方式、评选流程、评分标准等设置进行全面的改革创新,具体如下:

(一) 发动推选 (2023年7月7日前)

各省级学会、协会、研究会,地级以上市科协广泛发动社会力量,组织开展本领域和本区域的科学传播达人推选活动。每个单位推选出候选2-10名科学传播达 人,按推选结果先后顺序,面向社会公示无异议后,通过申报系统填报推选情况和推荐函等相关材料,报送至省科协科普部。

(二) 初选评审(2023年7月14日前)

由组委会梳理有关报名材料后,邀请有关专家组成专家评审团,评审选出20-30位候选人,名单在广东省科协官网、"广东科普"微信公众号上进行公示。

(三) 传播展示(2023年7月17日-2023年8月25日)

候选人在规定时间范围内,创作原创科普作品,并在"广东科普"微信公众号上进行展示。

传播展示后期,将在"广东科普"微信公众号上推出投票推文,并同步在"广东科普"全媒体平台进行推广,广泛发动社会公众进行投票。具体规则如下:

1.参与本次评选的候选人在展示期内需发布1篇原创科普作品。

2.展示期内发布作品形式可包含原创科普文章、图文、创意长图、音视频等。

3.为保证评选活动顺利开展,候选人需将本次活动使用到的个人传播平台账号相关信息、账号相关权限提供给组委会进行数据采集。

4.如本人无传播平台或使用的平台无法抓取数据,则最终传播数据以在"广东科普"微信公众号上最终数据为准。

5.未按活动要求或未完成本次评选相关任务的参选人,不予进入终选。

(四) 复选及公示 (2023年9月8日前)

由组委会汇总参评作品,并根据评分标准进行换算后,邀请有关专家组成专家评审团评审产生10位当选者,名单在广东省科协官网、"广东科普"微信公众号上进行公示,同时配合宣传海报进行广泛传播。

通知公告

2023年7月4日 星期二 农历癸卯年 五月十七

广东省科协关于表彰第十七届广东省丁颖科技奖获奖者的决定 2023-07-03

科技工作者

- 广东省科学技术协会2023年考试录用公务员拟录用人员名单公示 2023-06-28
- 2024年度高校科协创新能力提升项目入选公示 2023-06-26
- 转发《中共中央宣传部等关于学习贯彻党的二十大精神
- 广泛开展2023年文... 2023-06-25 - 关于2023年广东省院士工作站(第一批)拟建站单位的
- 关于公布第十六届广东省科普作品创作大赛获奖情况的通知 2023-06-12

科协新闻

公示 2023-06-25

- "科创中国"大湾区青年百人会论坛暨大湾区青年百人
- 会成立大会召开 2023-06-29

平总书记重要论述 2023-06-19

- 广东9家单位入选"2023年度科学家精神教育基地"2023-06-29
- 省科协调研宣传部到韶关开展调研 2023-06-21
- 省科协调研宣传部到清远开展调研 2023-06-21
- 省科协调研组赴地市和学会开展全省科普生态专题调研
- 2023-06-20 省科协召开党组理论学习中心组扩大会议 专题学习习近

最新图文



"科创中国"大湾区青年百人会论坛暨…



广东9家单位入选 "2023年度科 学家精…



省科协调研宣传部到韶关开展调 研



省科协调研宣传部到清远开展调 研



(五)颁奖仪式 (2023年9月底前)

由组委会组织举办线下颁奖典礼,授予当选者"广东十大科学传播达人"称号,并颁发荣誉证书。

四、表彰及奖励

"广东十大科学传播达人"将获得由广东省科协颁发的荣誉证书;默认加入"广东科普讲师团",参与省科协举办

为基层举办的科普活动;并有机会为"广东科普"代言,参与广东科普的重大活动。

五、联系方式

(一) 主办单位

广东省科协科普部 冯娟

电 话: 020-83547584

(二) 承办单位

广州市广播电视台 刘导

电 话: 020-89213076

附件: 1. 第四届"广东十大科学传播达人"参评报名表

2. 第四届"广东十大科学传播达人"提名表

广东省科学技术协会

2023年5月29日

分享到: 🚖 🚳 💣

热点资讯

广东省科协关于表彰第十七届广东省丁颖科技奖获奖者的决定

决定 广东省科学技术协会2023年考试录用公务员拟录用人员名单公示

- 2024年度高校科协创新能力提升项目入选公示

• 转发《中共中央宣传部等关于学习贯彻党的二十大精神广泛开...

* 关于2023年广东省院士工作站(第一批)拟建站单位的公示

* 关于公布第十六届广东省科普作品创作大赛获奖情况的通知



科协简介 | 新闻管理